

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 175

Katowice, czwartek 31-go lipca 1930.

Rok 29

BANK LUDOWY w Bytomiu

podaje do wiadomości, że wszyscy ci właściciele książek depozytowych Banku Ludowego w Bytomiu, którzy dotąd jeszcze nie zgłosili się do waloryzacji, mogą przedłożyć książeczki do ostemplowania do końca roku 1930 w biurach Banku: **zgłoszeń późniejszych w żadnym razie nie uwzględni się.**

Bank Ludowy w Bytomiu

przyjmuje nowe depozyty i płaci od nich 8%, % rocznie.
Bank otwarty od 8—3, w soboty od 8—12.

Minister Składowski kontroluje starostwa.

Tarnopol. Dnia 28 b. m. minister spraw wewnętrznych gen. Składowski przybył na teren powiatu złoczowskiego, gdzie przenocował w jednym z hoteli. Dnia 29 b. m. minister dokonał inspekcji starostwa i magistratu w Złoczowie, zwiedził miejską rzeźnię, hotele i restauracje, gdzie stwierdził wszędzie wzorowy ład i porządek. Szczególnie wyróżnił Jakóba Silberbauma, właściciela hotelu Warszawskiego w Złoczowie, któremu za wzorową czystość udzielił minister pisemnej pochwały. Bardzo dodatnie wrażenie odniósł minister z wizyty starostw i samorządów w Brodach, Radziechowie i Kamionce Strumiłowej.

Linia lotnicza Warszawa — Poznań — Berlin — Paryż.

Warszawa. W związku z przybyciem do Polski francuskiego ministra lotnictwa Pana Eynaca pisma dzisiejsze podają, iż w części swego pobytu w Polsce francuski minister lotnictwa przeprowadzi wstępne nieoficjalne rozmowy z rządem polskim w sprawie projektowanej umowy lotniczej polsko-francuskiej. Chodzi o nawiązanie przez Polskę bezpośredniej stałej komunikacji Warszawa—Poznań—Berlin—Paryż. W razie uruchomienia tej linii przez Polskę, przechodziłby drugi wielki szlak lotniczy z zachodu na wschód: z jednej strony linia Gdańsk — Warszawa, Lwów — Bukareszt już istniejąca otwiera drogę do krajów skandynawskich, projektowana zaś nowa linia połączyłaby Polskę z Londynem i innymi stolicami. (Pat.)

Obchód trzech sławnych dni.

Paryż. W Paryżu i w całej Francji rozpoczął się obchód t. zw. „trzech sławnych dni”, w ciągu których przed 100 laty miała miejsce w Paryżu rewolucja lipcowa, która po zrzuceniu z tronu Karola IX, oddała władzę w ręce króla Ludwika-Filipa.

Na placu Bastylji i w innych dzielnicach miasta organizowane są bale publiczne. We wtorek odbyła się oficjalna część obchodu w obecności prezydenta republiki, premiera Tardieu i szereg innych oficjalnych osobistości. Po przemówieniach odbyła się przed prezydentem republiki defilada wojskowa.

Echa polsko-niemieckich zająć granicznych.

Warszawa. Pwrócił z Berlina zastępca naczelnika wydziału zachodniego M. S. Z. radca Lachnicki, który z ramienia rządu polskiego prowadził tam rozmowy z urzędem spraw zagranicznych Rzeszy w sprawie ostatnich zająć granicznych. (PAT.)

W wyniku tych rozmów obydwie rządy wydały wspólny komunikat następującej treści:

Ostatnie pożałowania godne zajęcia, z których kilka pociągnęło za sobą ofiary w ludziach, spowodowały rządy polski i niemiecki, do zbadania tychże przez przedstawicieli min. spraw zagranicznych obydwu państw. W toku badań został poddany wyczerpującemu zbadaniu faktyczny stan przebiegu poszczególnych zająć, dzięki czemu część istniejących dotychczas punktów spornych została wyjaśniona. Całkowite uzgodnienie poglądów co do wszystkich szczegółów nie zostało wszakże osiągnięte.

W związku z powyższym i w interesie wzajemnych stosunków sąsiedzkich, obydwie rządy uzgodniły jednakże co następuje:

W tych wypadkach, w których w jednym z obu państw prowadzone są w związku z zająćmi dochodzenia karne, odnośny rząd komunikuje stro-

nie przeciwej wszelkie posiadane dane, mogące się przyczynić do ich wyjaśnienia, w szczególności zeznania świadków, a to celem przekazania materiałów tych władzom kompetentnym dla uwzględnienia w toczących się dochodzeniach.

Odnosi się to w szczególności do zająć pod Prostkami. W sprawie tej rząd polski postawił do dyspozycji nowy materiał dowodowy. Oba rządy będą sobie podawały wzajemnie do wiadomości wszelkie faktyczne dane, które ujawnią się w toku prowadzonych dochodzeń.

Ponadto obydwie rządy wydały zarządzenia, mające na celu uniemożliwienia powtórzenia się podobnych zająć. W szczególności zabronione zostało urzędnikom granicznym obydwu państw przekraczanie granicy bez specjalnego polecenia służbowego, oraz bez uprzedniego porozumienia się z władzami granicznymi strony przeciwnej.

Pozatem władze graniczne obydwu krajów otrzymały wskazówki, aby nie naruszając w niczem przepisów, odnoszących się do ruchu granicznego, a w szczególności przepisów, dotyczących przepustek granicznych, unikały jednakże wszelkiej niepotrzebnej surowości w stosunku do ludności cywilnej.

Ministrowie zagraniczni w Poznaniu.

Poznań. Z okazji wystawy bawi w Poznaniu trzech ministrów państw zagranicznych. W poniedziałek wieczorem przybył estoński minister komunikacji Jurman, we wtorek niemal równocześnie przybyli w południe francuski minister lotnictwa Eynac samolotem i francuski minister robót publicznych Pernot pociągiem. Ministrów zagranicznych powitał minister komunikacji Kuehn w otoczeniu

przedstawicieli wystawy. Ministrowie zwiedzili wystawę, poczem minister robót publicznych Francji Pernot w towarzystwie ministra Eynaca udekorował ministra Kuehna wielkim krzyżem Legji Honorowej z gwiazdą. Wieczorem podejmował gości obiadem w bazarze minister Kuehn. W nocy o godzinie 3-ciej odjechali ministrowie do Warszawy.

Awionetki u mety.

Berlin. O godz. 15.44 wylądował tu por. Bajan, który niezwłocznie z lotniska w Tempelhofie odleciał na lotnisko w Staaken. Lot jego został uznany za ważny, zaliczono mu tylko punkty karne. (Pat.)

Wiedeń. Lotnik polski Lewoniewski odleciał stąd o godz. 8 rano i musiał przymusowo lądować w miejscowości Ruckersdorf obok Korneuburg w odległości 25 km. od Wiednia. Aparat został silnie uszkodzony i będzie przewieziony do Wiednia celem naprawy. Na miejsce wypadku wyjechał natychmiast konsul R. P. w Wiedniu p. Morawski. Pilot Lewoniewski wyszedł z katastrofy wraz z mechanikiem bez szwanku. Przyczyną zepsucia się motoru było uszkodzenie rury doprowadzającej oliwę do motoru. Dalsza podróż lotnika tem samym uniemożliwiona. (Pat.)

Warszawa. Nadeszły tu wiadomości, że por. Zwirko, który uległ wypadkowi pod Saragossa wskutek

defektu motoru i wycofał się dobrowolnie z raidu, po naprawieniu silnika, które trwało kilka dni, podjął dalszy lot wzdłuż trasy raidu, lecąc poza konkursem. Por. Zwirko, z którym leci konstruktor inż. Wigura, zmuszony był wskutek potwornego drobnego uszkodzenia silnika do lądowania koło Wiednia.

Również odpadł w konkurencji por. Lewoniewski, lecąc na samolocie PWS. 51/07, wskutek zepsucia się motoru.

Na uwagę zasługuje charakterystyczny epizod, opowiedziany przez por. Więckowskiego, a mianowicie w drodze z Monachjum do Sewilli piloci zauważyli defekt motoru z powodu zmniejszonego dopływu benzyny. Po przewidywanym zbadaniu zbiornika i silnika piloci odlecieli, stwierdziwszy, że w karburatorze znajdują się dwie dziurki, pochodzące od przebiccia blachy ostrem szydłem. Z trudem tylko lotnikom udało się dolecieć do lotniska. (Pat.)

Smutna rocznica.

Dziesięć lat temu Rada Ambasadorów rozstrzygnęła losy Śląska Cieszyńskiego. Rozstrzygnęła w sposób, jakiego nikt nie mógł oczekiwać, przydzielając Czechom tereny o ludności przeważnie polskiej i pół miasta Cieszyna.

Śląsk Cieszyński był zdawna krajem, w którym ludność walczyła ciężko o zachowanie swej narodowości swego języka. Austria, napotkawszy w swych zapędach germanizacyjnych na zdecydowany opór, użyła podobnego sposobu, jakim posługiwała się także w Galicji. Nasłała urzędników i żandarmów czeskich, którzy mieli wynaradawiać ludność i robić z niej, jeśli nie Niemców, to przynajmniej Czechów. Pamięta lud te srogi rządy Czechów tak w Galicji, jak na Śląsku Cieszyńskim. Ale wszelkie wysiłki zdołały przełamać poczucia narodowego ludu śląskiego. Nie pomogło nasyłanie czeskich księży, wprowadzanie czeskich książek do nabożeństwa, czeskich podręczników szkolnych, czeskiego języka urzędowego. Lud pozostał polskim.

Od roku 1848 ruch narodowy rozwija się i rośnie coraz bardziej. Lud organizuje się politycznie i gospodarczo, wybiera polskich posłów do parlamentu, powstają szkoły polskie głównie z pomocą społeczeństwa galicyjskiego i czytelniki ludowe. Napór Czechów i Niemców nie ustaje, ale pomimo ciężkich zmagani o każdą placówkę, a nierzadko i krwawych starć z rozbójnymi nacjonalistami, lud nie ustąpił ani na krok. A gdy w r. 1918 runęła Austria, tłumy ludu pospieszyły do Cieszyna, z gór, kopalni i dolin, by oświadczyć się za przyłączeniem do zmartwychwstałej Polski. — Powstaje Rada Narodowa, a polska część garnizonu cieszyńskiego obejmuje władzę nad miastem.

Zdawało się, że zwycięstwo państw, które na swym sztandarze wypisały hasło stanowienia narodów o sobie, da także Śląskowi Cieszyńskiemu upragnioną wolność. Tymczasem nadzieje te nie miały się w całości spełnić. Bo oto zgłosili pretensje do tej rdzennie polskiej ziemi Czesi, którzy dla siebie domagali się prawa samostanowienia, ale odmawiali go Ślązakom. Utworzyli oni swoją radę narodową. Wobec tego w listopadzie 1918 r. stanął układ, zatwierdzony przez rząd czeski w Pradze, na mocy którego narazie Czesi objęli władzę nad powiatem frydeckim i kilku okręgami powiatu frysztackiego, gdzie żywioł czeski był dosyć silny, resztą zaś zawiadywała polska Rada Narodowa.

Ale nad Polską zaczęły zbierać się groźne chmury. Ukraińcy rzucili się na wschodnią Małopolskę, chcąc ją wraz z Lwowem zagarnąć. Na obronę Lwowa wyrusza wojsko ze Śląska Cieszyńskiego. Korzystając z tego Czesi, że kraj był ogołocony z wojska i na kilka dni przed wyborami do pierwszego sejmiku Rzeczypospolitej, w styczniu 1919 r., zdradziecko napadli na tę część Śląska, która była w rękach polskich na mocy układu.

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Czwartek
31
lipca

Św. Ignacego Loyoli,
założyciela Tow. Je-
zusow. * 1491, † 1556.

Św. Jana Kolumbana,
wyznawcy.

SŁOW.: ZDOBYŚLAW.

Juro piątek, 1 sierpnia: Św. Piotra
w okowach.

Wschód Zachód

Słońca o godz. 4.11, o godz. 19.29
Księżycy „ 11.29, „ 22.03

Długość dnia 15.18. Ubyło dnia 1.01.

Zmiany powietrza: gorąco i
wicher. — Jutro: gorąco i pochmur-
no.

Biuro porady prawnej „Katolika“
będzie czynne w miesiącu sierpniu br.
w dni następujące:

w **Katowicach** w redakcji „Kato-
lika“ przy ulicy św. Stanisława 4
(pierwsze piętro) w **poniedziałki** 11 i 25
sierpnia oraz w **czwartki** 7, 14, i 28
sierpnia tylko przed południem;

w **Mikołowie** w „Oberży Krakow-
skiej“ p. Jana Kiela, ulica Krakowska
23 (przy targowisku) tylko w **ponie-
działki** 4 i 18 sierpnia tylko przed po-
łudniem;

w **Pszczynie** u restauratora p. Mi-
chała Zawiszy (ul. Gotsmana) w **we-
wtorki** (dni targowe) 5, 12, 19 i 26 sier-
pnia tylko przed południem;

w **Radzionkowie** w domostwie kol-
portera „Katolika“ p. Jakóba Cichow-
skiego (przy targowisku) w **środy** 6,
13, 20 i 27 sierpnia tylko przed połu-
dniem;

w **Rybniku** w restauracji p. Wie-
czorka przy ulicy Raciborskiej w **so-
boty** 2, 9, 16, 23 i 30 sierpnia tylko
przed południem.

Biuro porady prawnej jest czynne
tylko w dni wyżej podane. W inne dni
nie udziela się porad. Czytelnicy
mogą przychodzić do porady tam,
gdzie im najwygodniej.

Porad udziela się bezpłatnie za
przedłożeniem najnowszego kwitu
abonamentowego. Na odpowiedzi li-
stowe trzeba nadesłać znaczek pocz-
towy za 25 groszy.

Czytelnicy! Korzystajcie w razie
potrzeby z porad i pomocy naszego
biura porady prawnej, a nie chodźcie
do pisarzy pokątnych, którym trzeba
płacić za pisanie wniosków, zezwoleń
i t. p.

Wydawnictwo i Redakcja
„Katolika“.

— **Sprawy inwalidów wojennych.** Zarząd główny Związku inwalidów wojennych Rzeczypospolitej Polskiej przedstawił radzie opieki społecznej przy ministerstwie pracy i opieki społecznej memoriał, w którym wskazuje na ciężkie położenie inwalidów wojennych w związku z obecnym kryzysem gospodarczym. — Związek prosi o uwzględnienie następujących żądań: leczenia w kasach chorych inwalidów nie tylko w wypadku chorób, pozostających w związku przyczynowym ze służbą wojskową, lecz wogóle wszelkich chorób; udzielanie bezpłatnych miejsc w szpitalach oraz bezpłatnej opieki lekarskiej rodzinom inwalidów oraz wdowom i sierotom po poległych i inwalidach; przyznania bezpłatnego kształcenia dzieciom inwalidów, oraz sierotom po poległych i inwalidach w szkołach państwowych i komunalnych; przywrócenia rozporządzenia o prawie nabywania przez inwalidów wojennych drzewa budulcowego i opałowego z lasów państwowych po cenach o 50 proc. niższych od cen rynkowych.

— **Loterje fantowe.** Zgodnie z zarządzeniem ministerstwa skarbu generalna dyrekcja loterii państwowej wstrzymała wydawanie pozwoleń na urządzanie kół szczęścia, torebek szczęścia, kopert szczęścia itp. innych gier loteryjnych, w których realizacja losu następuje zaraz bezpośrednio po jego zakupieniu.

W okólniku do izb skarbowych dyrekcja zaznacza, że wobec tego na urządzanie kół szczęścia itp. nie należy zezwalać w żadnym wypadku; na urządzanie zaś loterii fantowej z natychmiastową realizacją wygranej, można zezwalać tylko wówczas, gdy kapitał gry tej imprezy nie przekracza tysiąca zł. — W wydawanych zezwoleniach należy dodawać warunek, że wartość najniższej wygranej nie może być niższa od ceny losu.

— **Nauka służby śledczej.** Pisma warszawskie donoszą, że centralne władze bezpieczeństwa przystąpiły do opracowania wyczerpujących kompletów pomocy szkolnej, w które zapatrzone będą wszystkie szkoły policyjne. Do nauki służby śledczej oddane będą prawdziwe narzędzia kasiarskie, typowe wzory odcisków palców, tablice ze śladami krwi, sfalszowane dokumenty itp. Będzie to materiał bardzo bogaty i w ścisłym tego słowa znaczeniu pouczający.

Te nowe metody nauki służby śledczej oparte będą nie tylko na najnowszym zdobyczu techniki nauczania, ale wprowadzą do wykładów wielkie urozmaicenie. Główna komenda policji zwróciła się do wszystkich sądów okręgowych z prośbą o zawiadomienie, jakie przedmioty, pochodzące z przestępstw, mogłyby być bez uszczerbku dla postępowania sądowego oddane do do użytku szkolnego.

Równocześnie komendanci szkół i wykładowcy służby śledczej otrzymali zlecenie, aby w krótkim czasie zaprojektowali wykaz pomocy szkolnych, które, ich zdaniem, najlepiej ilustrują, wyjaśnia i najsilniej wbijają się w pamięć, a tem samym przyczynią się do wydajnych postępów.

— **Wycieczka dla starostów.** Ministerstwo spraw wewnętrznych organizuje w drugiej połowie września 9-tą wycieczkę instrukcyjną dla starostów. Wycieczka ta będzie poświęcona zagadnieniom samorządowym, a przedewszystkiem będzie miała na celu zaznajomienie uczestników z powiatami, których życie samorządowe zorganizowane jest już normalnie, samorząd odgrywa właściwą, nadaną mu przez ustawę rolę, a czynnik obywatelski bierze wydatny i wszechstronny udział w pracach samorządu. Wycieczka trwać będzie około 10 dni i zwiedzi w tym czasie trzy powiaty. — W wycieczce weźmie udział po dwóch starostów z każdego województwa. Przy wybieraniu kandydatów brani będą pod uwagę przedewszystkiem ci starostowie, którzy dotychczas w wycieczkach instrukcyjnych udziału nie brali, a także ci, dla których udział w wycieczce może być szczególnie pożyteczny.

— **Policja drogowa w Polsce.** Przed kilku tygodniami donieśliśmy, że centralne władze bezpieczeństwa powołają do życia osobną policję drogową. Obecnie celem stworzenia kadrów przyszłej policji drogowej, w szkole policji w Żyrardowie odbywa się nauka z zakresu jazdy i techniki automobilowej. Przed kilku dniami kilkudziesięciu policjantów zdawało przed komisją wojewódzką egzamin, wykazując znajomość przedmiotu.

— **Zainteresowanie rynków północnych towarami łódzkimi.** Kraje północne oraz północno-zachodnie wyka-

zują coraz większe zainteresowanie towarami łódzkimi. Dowodem tego są oferty firm zagranicznych zgłaszane do łódzkiej izby przemysłowo-handlowej o uzyskanie reprezentacji. Ostatnio wpłynęła oferta firmy norweskiej, która pragnie uzyskać reprezentację jednej z większych fabryk w Łodzi. Inna firma norweska zgłosiła ofertę na uzyskanie reprezentacji glikozy i mączki kartoflanej. Także rynki północno-zachodnie Europy nadsyłają podobne oferty. Ostatnio firma holenderska nadesłała ofertę o reprezentację tkanin wełnianych i bawełnianych.

— **Zniżki samolotowe na Targi Wschodnie.** Zarząd polskich linii lotniczych „Lot“ przyznał uczestnikom Targów Wschodnich zniżki w wysokości 50 % dla przelotów samolotami w drodze powrotnej z Targów Wschodnich od 2 do 20 września.

Województwo śląskie. Z Katowickiego.

Katowice. (Założenie oddziału młodzieży pracowników umysłowych.) W niedzielę 27-go lipca odbyło się tu zebranie, na którym założono oddział młodzieży Polskiego Związku Pracowników przemysłowych, biurowych i handlowych w Katowicach. Zebranie zajął organizator Związku Gołąbek. Członkowie zarządu głównego Tollas i Wielgosz wygłosili referaty o znaczeniu ruchu młodzieży pracującej, która przygotowuje się do przyszłego zawodu oraz działalności organizacyjnej na przyszłość. Skład zarządu jest następujący: Teodor Gołąbek, prezes, Henryk Korczyk, zastępca przewodniczącego, Stefan Bresiński, sekretarz, Henryk Gatys, zastępca sekretarza, Jerzy Dulowski, skarbnik. Ławnicy: Józef Pilot i Jan Brychcy. Nad oddziałem czuwać będzie członek zarządu głównego.

— (Z posiedzenia cechu szewskiego.) W tych dniach odbyło się w lokalu „Strzechy Górniczej“ w Katowicach kwartalne posiedzenie cechu szewskiego. Najpierw wygłoszono referat na temat dalszej rozbudowy kasy pośmiertnej. Następnie uwiadomiono zebranych, że Instytut rzemieślniczy uruchomi w dniu 14-go września kurs nowoczesnego szycia obuwia na miarę. Kurs ten odbędzie się w Katowicach.

— (Z kroniki policyjnej.) W jednym z hoteli katowickich skradziono walizkę na szkodę Michała Freunda z Warszawy. Walizka zawierała bieliznę i różne rzeczy wartości 600 złotych. — Nieznany złodziej ścignął z wozu pocztowego na ulicy Mickiewicza w Katowicach paczkę, zawierającą 30 par trzewików. Nadawcą przesyłki była pewna firma obuwia w Gdańsku. — Eryk Golarczyk z Nikiszowca, lat 19, został aresztowany pod zarzutem współudziału w kradzieży, dokonanej wspólnie z niejakim Stelmachem w warszacie krawieckim Juraska w Katowicach. Część skradzionych rzeczy znaleziono w mieszkaniu Golarczyka. — Władysław Mazur i Emil Frize z Katowic przywłaszczyli sobie części składowe do samochodu na szkodę sejmu śląskiego. Sprawę skierowano do sądu.

— (Podatek od psów.) W najbliższych dniach zostaną doreczone właścicielom psów nakazy płatnicze podatku od psów na rok rachunkowy 1930-31. Podatek ten płatny jest w dwóch równych ratach półrocznych i to pierwsza rata zaraz po otrzymaniu nakazu płatniczego, drugą ratę należy uiścić dnia 14 października. Magistrat katowicki wzywa wszystkich tych właścicieli psów, którzy do dnia 31 b. m. żadnego nakazu płatniczego nie otrzymali, do natychmiastowego zgłoszenia psów w biurze podatkiem magistratu miasta Katowic przy ulicy Pocztowej 16, 1 piętro, pokój 6. Niezastosowanie się do powyższego wezwania pociąga za sobą karę do 350 zł.

Janów w Katowickiem. (Uroczystość strażacka.) Oddział janowski myślowickiej ochotniczej straży pożarnej obchodzi w niedzielę 3-go sierpnia 25 rocznicę swego istnienia. Program uroczystości strażackiej jest następujący: w sobotę 2 sierpnia o godzinie 6 wieczorem pokazy popisowe straży i uroczyste posiedzenie. W niedzielę 3 sierpnia o godzinie 6 rano pobudka, od godz. 8 do 9 koncert w ogrodzie, godzina 9.15 wymarsz do kościoła, po uroczystym nabożeństwie odznaczenie zasłużonych członków straży. Po południu koncert, o godzinie 8 wieczorem zabawa taneczna.

Siemianowice w Katowickiem. (Zaginięcie urzędnika.) Zatrudniony w fabryce kotłów Fitznera w Siemianowicach Adolf Wosch z Król. Huty został w tych dniach wysłany do Katowic celem odebrania w „Deutsche Bank“ 18 tysięcy 900 złotych na podstawie czeku oraz 2 weksli, opiewających razem na 18 tysięcy 900 złotych. Weksle były wystawione przez firmę „Oswag“ w Wyrach, a płatne w miesiącu wrześniu. Wosch, który jest obywatelem niemieckim, dotychczas nie wrócił do Siemianowic. O tajemniczym zniknięciu Woscha uwiadomiono policję. Dotychczas nie wiadomo, czy wymieniony urzędnik dokonał sprzeniewierzenia, lub czy spotkało go nieszczęście.

Bielszowice. (Samobójstwo dziewczyny.) Służąca Marta Imiela z Bytomia rzuciła się pod pociąg osobowy. Śmierć nastąpiła natychmiast. Zwłoki odstawiono do lecznicy brackiej w Bielszowicach. Przyczyną rozpaczliwego czynu była zawieszona miłość.

Nowa Wieś w Katowickiem. (Samosąd przestępcy.) Piotr Zdebel z Nowej Wsi shałbił 11-letnią dziewczynkę. Z obawy przed karą Zdebel rzucił się pod koła pociągu, ponosząc śmierć na miejscu. Zwłoki samobójcy przewieziono do kostnicy w Kochłowicach.

Maciejkowice w Katowickiem. (Amatorzy wyrobów tytoniowych, piwa i cukierków.) Nieznani złodzieje włamali się do kiosku Edmunda Ledwonia przy ulicy Szkolnej i skradli zapas wyrobów tytoniowych, piwa i cukierków. Tej samej nocy — prawdopodobnie ci sami złodzieje — dokonali włamania do kiosku Piotra Zdechlikiewicza, zabierając ze sobą 18 butelek piwa. Z niezamkniętego chlewika Piotra Szczygła skradli kurę i trzy gęsi. O kradzieżach uwiadomiono policję, która wdrożyła dochodzenia.

Z Król. Huty.

Królewska Huta. (Skutki nieostrożności.) Służąca Katarzyna Galecka została potrącona przez tramwaj, przyczem doznała obrażeń. Policja stwierdziła, że motorowy winy nie ponosi. Wypadek wydarzył się na ulicy Hajduckiej.

— (Zatrucie spirytusem skażonym.) Inwalid Antoni Ludwik, zamieszkały w Królewskiej Hucie, zmarł nagle po wypiciu znacznej ilości spirytusu skażonego. Zwłoki odstawiono do kostnicy szpitala miejskiego.

— (Włamanie do warsztatu.) Podczas jednej z ubiegłych nocy dokonano włamania do warsztatu stolarskiego Macioła przy ulicy Krzyżowej w Królewskiej Hucie. Włamywacze skradli różne narzędzia rolnicze. Wartość łupu złodziejskiego ustalono na 800 złotych. Jednego ze sprawców kradzieży przytrzymał, mianowicie Alfonsa Ceglarskiego. Przytrzymany nie chce zdradzić swego współnika, który podobno nazywa się również Ceglarski. Skradzione narzędzia zwrócono poszkodowanemu rzemieślnikowi. — Tej samej nocy włamali się złodzieje do sklepu kupca K. Slotorza w Królewskiej Hucie. Włamywacze skradli kilka ubrań, zapas

Ze Śląska Opolskiego

Dzieci ze Śląska Opolskiego, które na początku lipca b. r. wyjechały na kolonie letnie do Polski, wracają dnia 1 sierpnia b. r. Wszystkie dzieci przyjeżdżają w dniu tym o godzinie 12.44 na główny dworzec w Bytomiu.

Z Bytomskiego.

Proboszcz najstarszej parafii bytomskiej, ks. Niestroj, który przebywał na kuracji w Górnej Bawarii, zachorował ciężko. Mianowicie w piątek w drodze do Monachium nastąpił gwałtowny krwotok, który powtórzył się w nocy. Do tego przylączyło się zapalenie płuc. Chorego umieszczono w lecznicy; stan jego jest groźny. Starszy kapelan Maruska został wezwany do chorego.

W Bytomiu bawi obecnie wikariusz apostołski, ks. Buddenbrock, biskup w Kansu w Chinach, który tak w mieście jak i w okolicznych parafiach wygłasza wykłady misyjne.

Dnia 21 lipca 1929 r. na zabawie tanecznej w oberży pod „Czarnym niedźwiedziem“ w Miejskiej Dąbrowie doszło do krwawego starcia pomiędzy policją, a uczestnikami zabawy. W toku bójki został zastrzelony przez policję czeladnik rzeźnicki, Gerhard Haase. W ubiegły czwartek rozpatrywał zażalenie bytomski sąd ławniczy. Na ławie oskarżonych zasiadło 15 osób, w liczbie tej 4 kobiety. Świadczyli, urzędnicy policyjni, zeznali na niekorzyść oskarżonych, wobec czego sąd został przekonany o ich winie i po dłuższej naradzie skazał Karola Szeligę i Wiktora Matuska na rok i trzy miesiące więzienia, Alojzego i Elżbiety Labus oraz Michała Noware na 8 mies., Franciszka Feliksa na 7 miesięcy, Józefa Hajde, Pawła Wodarczyka i Pawła Schiera na 6 miesięcy więzienia. Resztę oskarżonych natychmiast aresztowano.

Z Gliwickiego.

W poniedziałek przed południem popełnił straszną zbrodnię 23-letni bezrobotny Maks Lesik, zamieszkały w Gliwicach przy ulicy Johannisstrasse 15. Wymieniony zastrzelił swoją matkę, narzeczoną, z którą się miał ożenić w najbliższym czasie oraz swo-

je nieślubne dziecko. Następnie zwrócił broń przeciwko sobie i zranił się tak ciężko, że wkrótce potem zmarł. Przyczyna strasznego zbrodni dotychczas nie została jeszcze wyjaśniona.

Zapowiedziane wydalenia w hutach państwowych w Gliwicach i Ozimku zostały przeprowadzone. W hucie gliwickiej wydano 138 robotników; pomiędzy nimi znajdują się tacy, którzy przeszło 25 lat tamże pracowali. Wydalenia pracowników umysłowych rozpoczną się z dniem 1 sierpnia. Zarządzenia dyrekcji hut wywołały wśród robotników wielkie oburzenie.

Z Raciborskiego.

Robotnik Paweł Tomczak w Raciborzu usiłował popełnić samobójstwo. W tym celu połknął większą ilość małych gwóźdź. Niedośzłego samobójcę odstawiono do lecznicy. Jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

Z Kluczborskiego.

Na polu gospodarza M. w Rügelsdorf (?) powstał przy koszeniu zboża ogień. Przez spadający rozżarzony popiół z cygara zapaliła się pszenica. Ogółem spaliło się blisko dwie morgi pszenicy.

Dnia 26 lipca znaleziono rolnika Woschnika w Łowkowicach, powieszono go w jego własnym mieszkaniu. Badanie zwłok wykazało liczne rany na całym ciele, wobec czego zachodzi podejrzenie, iż zostało popełnione morderstwo. Władze prowadzą dochodzenia.

W stodole piekarsza Meistra w Wasicach wybuchł pożar, który przeniósł się na inne zabudowania, które spłonęły doszczętnie. Wszystkie zapasy zboża oraz narzędzia rolnicze zostały także zniszczone przez ogień.

Z Oleskiego.

W ostatnich dniach szalał w Radowie olbrzymi pożar. Spaliła się stodoła rolnika Egemanna wraz z tegorocznym żniwem oraz maszynami rolniczymi. Prawdopodobnie ogień spowodowały dzieci, bawiące się zapalnikami.

Międzynarodowa wystawa w Poznaniu.

(Zniżki kolejowe.)

Osoby, udające się pojedynczo do Poznania na Międzynarodową Wystawę Komunikacji i Turystyki, mogą nabywać na stacjach wyjazdu bilety powrotne I, II i III klasy pociągów osobowych i pospiesznych. Ceny tych biletów są o 1/3 tańsze od normalnych. Bilety powrotne są ważne 100 dni. Bilety powrotne przy odległości do 300 km nie upoważniają do przerwy podróży, przy odległości w jedną stronę ponad 300 km dozwolona jest dwurzowa przerwa. Przy wyjeździe z Poznania bilet powrotny musi być ostemplowany w kasie biletowej.

Grupy podróżnych (najmniej 25 osób) płacą za przejazd do Poznania i z powrotem 50 procent cen normal-

nych (w klasie I, II i III poc. osobow. i posp.). Celem uzyskania ulgi powinien kierownik grupy na 24 godziny przed wyjazdem złożyć w kasie biletowej pisemne zgłoszenie, zawierające nazwisko kierownika, ilość uczestników, czas wyjazdu, oznaczenie klasy i pociągu oraz imienny wykaz uczestników, podpisany przez kierownika grupy. Wykaz stempluje kasa biletowa i zwraca przewodnikowi, który po ukończeniu podróży oddaje go z biletem. Przejście do klasy wyższej i droższego pociągu nie jest dozwolone. Z ulgi powyższej można korzystać w drodze powrotnej z Poznania w ciągu 7 dni po zamknięciu wystawy.

Odpowiedzi redakcji

P. R. Ryb. w K. 111. Prosimy zgłosić się po list z odpowiedzią do naszej ekspedycji w Katowicach przy ul. św. Stanisława 4, I piętro, na prawo, pomiędzy godz. 9 rano a 5 po poł. Wobec niedokładnego adresu nie możemy wysłać listu pocztą.

P. K. Krz. w K. Pióropusze do czapki sprowadzany niestety z zagranicy. Każdy większy czapnik może w tym pośredniczyć, ponieważ ma pozwolenie na sprowadzanie wyrobów zagranicznych. W Katowicach istnieją specjalne sklepy z czapkami mundurowymi.

Panu Hermanowi KW. w Rybniku. Pyta Pan, co znaczy obcy wyraz: „Noyade“? — Znaczą: topienie. Gromadne przestępstwa politycznych we Francji podczas Wielkiej Rewolucji za pomocą łodzi z dnem ruchomym, praktykowane w Nantes 1793—1794 r.; w ogóle: topienie za karę.

Pan Marcin D... w Panewniku. Jak się otrzymuje biały pokost przez blichowanie? Każda olejarnia dostarcza pokostu blichowanego, który w cenie jest oczywiście droższy, jednak do roboty białych koniecznie potrzebny. Im dłużej pozostawimy olej działaniu słońca, tem bielszym się staje; najmniej potrzeba na to 2 do trzech miesięcy: Fabryki dostarczają oleju blichowanego szybciej, zapomocą kwasów, jest to jednak olej mniej wartościowy, gdyż szybko niszczeje. — Należy żądać zatem oleju blichowanego sposobem naturalnym, lub też blichować go u siebie.

Pannie Emilji Fr. w Tychach. Bardzo nam miło, że Pani jest zadowolona z wyboru naszych książek, i że przy głosnym czytaniu — ogólnie — wybór podobał się Pani wychowancom. — A teraz radzimy czytać „Rycerz Chrystusowy“ napisał Maria Czeska — Mączyńska. Powieść historyczno-religijna, bardzo zajmująco napisana.

Siemianowice „2469“ Z. P.... Pyta Pan — jakie, gdzie i kiedy, wystawy odbywają się w roku 1930? 6 lipca do 10 sierpnia — Międzynarodowa

dowa Wystawa Komunikacji i Turystyki — Poznań; 31 sierpnia do 7-go września — Wystawa rzemiosła i przemysłu ludowego — Równo; 2 września do 16 września — Targi Wschodnie — Lwów; 14 września do 28 września — Targi Północne — Wilno; 4 sierpnia do 9 sierpnia 1930 r. Międzynarodowa Wystawa Handlu Importowego w Nowym Jorku; 17 sierpnia do 20 sierpnia 1930 r. — Deutsche Ostmesse w Królewcu; 31 sierpnia do 5 września 1930 r. — Targi w Lipsku; 7 września do 14 września — Jesienne Targi Wiedeńskie; 8 września do 21 września — Międzynarodowa Wystawa Skór — Berlin; 3 maja do 1 października — Międzynarodowa Wystawa w Liege; 31 maja do 30 września — Wystawa futer i łowiectwa — Lipsk; 4 sierpnia do 10 sierpnia — Ogólna Wystawa Szwedzka — Malmö (Szwecja); 16 sierpnia do 22 sierpnia — XI. Targi w Libercu (Reichenberg).

Co można znaleźć w morzu.

Astronom szwedzki Svante Arhenius obliczył w swoim czasie, że w wodzie wszystkich mórz znajduje się około ośmiu miliardów ton złota. Od czasu, gdy w roku 1872-gim pierwszy Sonstaedt ogłosił swe spostrzeżenia co do zawartości złota w morzu, do urzędów patentowych wszystkich państw wpłynęło około trzydziestu projektów wydobywania złota z wody morskiej. Podczas wojny niektórzy chemicy niemieccy usiłowali znaleźć sposób wyzyskania złota morskigo na pokrycie długów państwowych. Okazało się jednak, że koszty otrzymywania złota z morza byłyby większe niż wartość samego złota, że przeto taka fabrykacja zupełnie się nie opłacała.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik“, spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Godula w Król. Hucie.

Śląski Urząd Wojewódzki.
L. Pr. Os. 1413.

Katowice, dnia 28 lipca 1930 r.

konkurs na stanowisko inspektora rolnego przy Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach.

Do posady tej przywiązane jest wynagrodzenie według VI. st. st. w myśl ustawy z dnia 9 października 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 116, poz. 924).

Reflektanci zechcą wnieść podania do Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, Wydziału Prezydyjnego, w terminie do 12 sierpnia 1930 r., do których należy dołączyć:

1. metrykę urodzenia,
2. poświadczenie obywatelstwa polskiego,
3. świadectwa z ukończonych wyższych studiów rolniczych,
4. dowód odbycia praktyki rolniej,
5. dowód stwierdzający posiadanie kilkuletniej pracy w urzędach państwowych, instytucjach samorządowych, lub organizacjach rolnych,
6. dokładny życiorys, udokumentowany świadectwami.

Znajomość obowiązującego ustawodawstwa wymagana.

Przy równych kwalifikacjach pierwszeństwo mają kandydaci pochodzący z Województwa Śląskiego.

Za Wojewodę

Naczelnik Wydziału: (—) Dr. Saloni.

Wróciłem
Dr. Parczewski
lekarz chorób kobiecych
Katowice, ul. Teatralna 12.
9-12 i 4-6. Telefon 1879.

Śląski Urząd Wojewódzki ogłasza ofertowy
przetarg publiczny

na roboty związane z kanalizacją i odnowieniem Zabładu dla Głuchoniemych w Lublińcu

z terminem wniesienia ofert do dnia 8 sierpnia 1930 r. o godz. 11-tej.

Blizsze szczegóły przetargu podane są w Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego oraz na tablicy Wydziału Robót Publicznych gmah Urzędu Wojewódzkiego IV. piętro, pokój 805.

Za Wojewodę:

(—) Dr. Kaufman
w z. Naczelnika Wydziału R. P.

Na raty
mie-
sicznie
20 zł

Kromczyński-Poznań
Aleje Marcinowskiego 9
Agenci do sprzedaży
maszyn do szycia
potrzebni.

Tysiące

chorych na katar żo-
łądka, wzdęcia, kurcze,
ból, nudności, zgagę,
niestrawność, brak apety-
tu, blednicę, ogólne
osłabienie etc. odzyska-
ło zdrowie, używając
ziołka sławnego na cały
świat Dr. Dietla, prof.
Uniwersytetu Jagiel-
ońskiego. Zażądajcie
bezpłatnej broszury po-
uczającej. Adr. Liszki-
Anteka.

Karmelki
w wielkim wyborze poleca
Fabryka A. Piasecki S. A.
Kraków.
Przy zakupie prosimy zwracać uwagę na firmę naszą.